
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 35Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 693 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Patrícia Cristina de Leão 
Messias, matrícula nº 57224309 para 18/01/2021 a 16/02/2021, referente 
ao período aquisitivo de 22/02/2018 a 21/02/2019, publicada no DOE n° 
34.399 de 10/11/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 607084
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 059/2020-GAB.SEC.SEGUP.
Dispõe sobre a criação do relatório mensal de informações sobre o uso e 
manutenção de embarcações do sistema de segurança pública do Estado e 
dá outras providencias.
O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.584, de 28 de janeiro de 2011, em 
seu artigo 38, quanto a competência do Grupamento Fluvial no planeja-
mento, promoção, execução e controle das ações e operações fl uviais de 
segurança pública e defesa social do Estado, promovendo a integração e a 
otimização dos meios fl uviais disponíveis no Sistema Estadual de Seguran-
ça Pública e Defesa Social - SIEDS;
CONSIDERANDO que, dentre as atribuições institucionais de realização de 
operações, o Grupamento Fluvial realiza a manutenção das embarcações 
do sistema de segurança pública Estadual, tanto na capital quanto no in-
terior do Estado;
CONSIDERANDO que, para melhor planejamento, promoção, execução e 
controle das ações e operações fl uviais, se faz imprescindível a coleta de 
informações básicas sobre as condições das embarcações, a forma como 
estão sendo utilizadas, a demanda apresentada em cada região e o retorno 
que está sendo dado à sociedade com a utilização do referido bem,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar obrigatório o encaminhamento do Relatório Mensal de Em-
barcações, até o dia 02 (dois) do mês subsequente ou no próximo dia útil, 
o qual conterá informações e dados relativos ao uso e manutenção das 
embarcações do Sistema de Segurança Pública, conforme modelo anexo 
da presente Portaria, e deverá ser enviado para o e-mail institucional GFLU 
“grupamentofl uvial@hotmail.com”, a fi m de que possam ser inseridos, in-
clusive, em relatório mensal de Gestão da SEGUP.
Parágrafo único. Toda solicitação de manutenção de embarcação deverá 
ser encaminhada ao Grupamento Fluvial - GFLU, através do e-mail refe-
renciado, devendo constar, obrigatoriamente, e anexado ao mesmo, uma 
cópia do relatório mensal relativo ao mês anterior ao pedido de manuten-
ção solicitada, sob pena de indeferimento.
Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de novembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 606761

ERRATA

PORTARIA Nº 1.391/2020-SAGA DE 24/11/2020, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.417 DE 25/11/2020,.

Onde se lê: ADRIANNE COSTA DE ALVES
Leia-se: ADRIANNE COSTA ALVES

Protocolo: 607001
PORTARIA Nº 1.445/2020-SAGA/SEGUP  DE 26/11/2020, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34.421 DE 30/11/2020, .
Onde se lê: Assistente Administrativo
Leia-se: Técnico de Administração e fi nanças

Protocolo: 606844

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1449/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 20/12/2020
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30/12/2020
Nome do Servidor: EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO
Matrícula: 5945770
Programa de Trabalho: 218264

Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1450/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 20/12/2020
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30/12/2020
Nome do Servidor: CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO
Matrícula: 5866065-4
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 606723

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1448/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 15 à 17.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1451/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte dos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 16 à 17.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL, MF: 5615780-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1452/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio nas Eleições 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 15 à 17.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÙNIOR, 
MF: 5817838-1
TEN CEL PM VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, MF: 58177571
SGT BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, MF: 57173449-1
SGT PM ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA, MF: 5795982-1
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA, MF: 57232163-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1453/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio a Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária (SEAP).
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 17 à 18.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA, MF: 5615780-1
TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1454/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte dos Servidores da Casa Militar e SECOM.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 16 à 19.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1455/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte dos Servidores da CPH e SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 19.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF: 
5678382-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


